
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 223 ADW del 06/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 223 ADW del 06/04/2023 
 

 
Oggetto:  Adesione alla Convenzione per la fornitura di personal computer 

desktop, workstation e monitor con servizi connessi ed opzionali per le 
pubbliche amministrazioni, edizione 2 ID2457 Lotto 4  CIG 8992383D31, 
ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388. Emissione ordinativo 
diretto di fornitura ODF per  10 Workstation e relativi accessori nei 
confronti dell’operatore economico  Postdata S.r.l. per l’importo 
complessivo di euro 6.665,93 più IVA ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera 
cccc) punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i. CIG Derivato 
9749682C19. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
 

 
Premesso          che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad oggetto 

“Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo oneroso e/o 
gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione degli uffici” è 
stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di centralizzare tutte le 
procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per l’accesso alle banche dati 
bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

Dato atto della richiesta di acquisto di nr. 10 workstation e relativi accessori pervenuta all’ufficio 
Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) da parte del Centro di Ricerche Sismologiche per le 
esigenze della propria Sala Acquisizione; 

Considerato che ad oggi risulta attiva nel portale Acquistinretepa.it la Convenzione per la fornitura di 
personal computer desktop, workstation e monitor con servizi connessi ed opzionali per le 
pubbliche amministrazioni, Edizione 2 ID 2457 lotto 4 CIG 8992383D31, ai sensi dell’articolo 
26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 
stipulata tra Consip S.p.A. e l’operatore economico Postdata S.r.l.;  

Preso atto che il personale tecnico afferente al Centro di Ricerche Sismologiche ha valutato 
positivamente le workstation in convenzione, in grado di poter soddisfare le esigenze 
informatiche evidenziate; 

Considerato che inoltre che alcune workstation saranno dedicate a nuove unità di personale in fase di 
assunzione;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 223 ADW del 06/04/2023 
 

Considerato che la copertura finanziaria della fornitura di cui trattasi ha un costo complessivo di euro 
6.665,93 oltre IVA ovvero euro 8.132,44 ivati e che la stessa grava sui fondi del Centro di 
Ricerche Sismologiche, il cui Gruppo di Supporto ha fornito i seguenti impegno di spesa: 

capitolo 62703/22 impegno nr. 636/23 capitolo 62703/22 per euro 6.021,67 Imponibili; 

capitolo 52501/1 impegno nr. 732/23 capitolo 52501/1 per euro 1.324,77 IVA commerciale; 

capitolo 62703/157 impegno nr. 670/23 capitolo 62703/157 per euro 786,00 compresa Iva 
Istituzionale; 

Ritenuto  di procedere quindi per i motivi sopra esposti all’adesione alla convenzione di cui trattasi; 

 
Rilevato           che per formalizzare l’adesione alla Convenzione di cui trattasi è necessario procedere con 

l’emissione di un ordinativo diretto di fornitura ODF da inviare tramite il portale dedicato 
agli acquisti della P.A. denominato Acquistinretepa.it;  

 
Considerato  che il CIG Derivato 9749682C19 relativo al nr. Gara 9029307 non rileva ai fini del 

pagamento del contributo di gara da parte dell’OGS a favore di ANAC ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, lettera a) della Delibera n. 621/22 dd. 20/12/2022 dell’Autorita’ Nazionale 
Anticorruzione avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2023”; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, nei 

confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera cccc), punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Considerato che trattandosi di affidamento in Convenzione Consip discendente dall’appalto stipulato tra 
Consip S.p.A. e l’operatore economico Postdata S.r.l. l’accertamento della veridicità delle 
dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerenti l’operatore 
economico aggiudicatario circa l’effettiva inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse 
e’ gia’ stato effettuato da Consip S.p.A. stessa; 

 
Accertato  che a carico dell’operatore economico Postdata S.r.l. non vi sono annotazioni sul casellario 

ANAC e che il DURC risulta regolare; 
 
Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

Visto                il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

 
 
tutto ciò premesso e considerato; 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 223 ADW del 06/04/2023 
 

 
1. di aderire alla Convenzione per la fornitura di personal computer desktop, workstation e monitor con 

servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni, Edizione 2 ID 2457 Lotto 4 CIG 
8992383D31 ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 
dicembre 2000 n. 388 mediante emissione di ordinativo di fornitura ODF nr. 7216948 per la fornitura di 
nr. 10 Workstation e relativi accessori nei confronti dell’operatore economico Postdata S.r.l. per 
l’importo complessivo di euro 6.665,93 più IVA ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. 
Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i. CIG Derivato 9749682C19 (Allegato 1); 
 

2. di sottoscrivere la documentazione necessaria e conseguente; 
 

3. che la copertura finanziaria della fornitura di cui trattasi ha un costo complessivo di euro 6.665,93 oltre 
IVA ovvero euro 8.132,44 ivati e che la stessa grava sui fondi del Centro di Ricerche Sismologiche, il cui 
Gruppo di Supporto ha fornito i seguenti impegno di spesa: 

capitolo 62703/22 impegno nr. 636/23 capitolo 62703/22 per euro 6.021,67 Imponibili; 

capitolo 52501/1 impegno nr. 732/23 capitolo 52501/1 per euro 1.324,77 IVA commerciale; 

capitolo 62703/157 impegno nr. 670/23 capitolo 62703/157 per euro 786,00 compresa Iva 
Istituzionale; 

4. che il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa quella 
di Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e 
contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 06/04/2023 15:42:13
IMPRONTA: 461E7E41CF27D6298C69AC030C46B0BD8A647D1B5132046D3DB48FA5E6E634A4
          8A647D1B5132046D3DB48FA5E6E634A4E254809AF23821B7487C316681D991AF
          E254809AF23821B7487C316681D991AF89492AEB1B13610B3F4E4481E1A91EE6
          89492AEB1B13610B3F4E4481E1A91EE69A4B3A5FF8DCFABC53D82D873AA87A0C


